

**Reparatia capitala a unor  
sectoare de drumuri locale din  
or. Lipcani, raionul Briceni  
(Etapa I)**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 775 037,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie a sectoarelor de drumuri locale</b>				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	2,83	1 314,28 0,00	3 719,42 0,00
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	28,30	4 373,26 250,46	123 763,30 7 087,96
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,43	7 527,50 0,00	18 291,83 0,00
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 832,00	150,41 3,04	425 970,00 8 614,94
		<i>Total</i>	lei			571 744,55
		<b>Total Lucrari de reparatie a sectoarelor de drumuri locale Inklusiv salariu</b>				<b>571 744,55 15 702,90</b>

	Total	lei	571 744,55
	Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	3 533,15

1	2	3	4	5	6	7
		Total				575 277,70
		Cheltuieli de regie	9 %			51 774,99
		Total				627 052,69
		Beneficiul de deviz	3 %			18 811,58
		Total				645 864,28
		TVA	20 %			129 172,86
						<b>775 037,13</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>15 702,90</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**sectoare de drumuri locale din  
or. Lipcani, raionul Briceni  
(Etapa I)**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 775 037,13 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

### Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	169,92	50,70	8 614,94
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	139,80	50,70	7 087,96
<b>Total manopera</b>						<b>15 702,90</b>

### Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	399,31	972,00	388 131,26
2.	11202062010361	Savura	m3	28,30	133,80	3 786,54
3.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	28,30	137,80	3 899,74
4.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	534,87	133,80	71 565,61
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	42,45	137,80	5 849,61
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	8,50	0,00	0,00
7.	23203226000401	Bitum	t	2,50	7 250,00	18 146,02
8.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	45,31	0,00	0,00
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	84,90	5,00	424,50
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>491 803,29</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,73	200,00	145,80
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	10,16	414,60	4 212,21
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	22,37	294,78	6 595,05
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	22,37	294,78	6 595,05
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	76,69	267,56	20 519,98
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	31,70	210,48	6 671,37
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	22,37	716,66	16 033,69
8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	7,30	192,81	1 407,78
9.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	3,00	100,00	299,98
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	11,72	150,00	1 757,43
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>64 238,36</b>

Total	lei	571 744,55
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	3 533,15

Total		575 277,70
Cheltuieli de regie	9 %	51 774,99
Total		627 052,69
Beneficiul de deviz	3 %	18 811,58
Total		645 864,28
TVA	20 %	129 172,86

**Total deviz: 775 037,13**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie a sectoarelor de drumuri locale</b>				
1	DA04B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 314,28 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	414,60	1 314,28
		<i>Total</i>	lei			3 719,42
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			4 373,26 250,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	50,70	250,46
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	133,80	2 528,82
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	137,80	206,70
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	137,80	137,80
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	133,80	133,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	5,00	15,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	414,60	17,41
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	192,81	49,74
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	210,48	235,74
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	267,56	725,09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	150,00	62,10
	29522700076111	Distribuito de criblura	h-ut	0,1060	100,00	10,60
		<i>Total</i>	lei			123 763,30
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 527,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 250,00	7 467,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	60,00
		<i>Total</i>	lei			18 291,83
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			150,41 3,04
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	50,70	3,04
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	972,00	137,05
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	294,78	2,33
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	294,78	2,33
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	716,66	5,66
		<i>Total</i>	lei			425 970,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.